
Regeling van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant van 15 

april 2025 tot wijziging van de Subsidieregeling natuur Noord-Brabant in 

verband met het vaststellen van een nieuw aanvraagtijdvak en subsidieplafond 

voor paragraaf 3 en uitbreiding van het toepassingsgebied voor paragraaf 15 

(Zevenendertigste wijziging Subsidieregeling natuur Noord-Brabant) 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Brabant; 

  

Overwegende dat het wenselijk is de Subsidieregeling natuur Noord-Brabant te wijzigen in verband 

met het vaststellen van een nieuw aanvraagtijdvak en subsidieplafond voor paragraaf 3 Aanleg land- 

schapselement en herstel cultuurhistorisch landschapselement en uitbreiding van het toepassingsgebied 

voor paragraaf 15 Preventieve maatregelen wolvenschade; 

  

Besluiten vast te stellen de volgende regeling: 

Artikel I Wijziging Subsidieregeling natuur Noord-Brabant 
De Subsidieregeling natuur Noord-Brabant wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 3.9, onder e, door een puntkomma wordt een 

onderdeel toegevoegd, luidende: 

f. 1 mei 2025 tot en met 15 december 2025. 

B. 

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 3.10, onder e, door een puntkomma wordt een 

onderdeel toegevoegd, luidende: 

f. € 400.000 voor de periode, genoemd in artikel 3.9, onder f. 

C. 

In artikel 3.14, eerste lid, vervalt onderdeel a, onder verlettering van de onderdelen b tot en met c tot 

a tot en met b. 

  

D. 

In artikel 15.1 vervalt het begrip Aangewezen leefgebied. 

  

E. 

In artikel 15.4, aanhef, wordt “Aangewezen leefgebied” vervangen door “gebied weergegeven op 

kaartbijlage 16 bij deze regeling”. 

  

F. 

In artikel 15.5, onder b, wordt “Aangewezen leefgebied” vervangen door “gebied weergegeven op 

kaartbijlage 16 bij deze regeling”. 

  

G. 

Artikel 15.6 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, onderdeel a, onder 1°en 2°, wordt “Aangewezen leefgebied” vervangen door 

“gebied weergegeven op kaartbijlage 16 bij deze regeling”. 

2. In het tweede lid, onder a en b, wordt “Aangewezen leefgebied” vervangen door “gebied weer- 

gegeven op kaartbijlage 16 bij deze regeling”. 

H. 

In artikel 15.13, onder a en b wordt “Aangewezen leefgebied” vervangen door “gebied weergegeven 

op kaartbijlage 16 bij deze regeling”. 

  

I. 

Bijlage 16 behorende bij de Subsidieregeling natuur Noord-Brabant wordt vervangen door bijlage 1 

bij deze regeling. 

Nr. 6646 

PROVINCIAAL BLAD 24 april 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Brabant 

Provinciaal blad 2025 nr. 6646 24 april 2025 1 



Artikel II Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal 

Blad waarin zij wordt geplaatst. 

’s-Hertogenbosch, 15 april 2025 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2025 nr. 6646 24 april 2025 2 



Bijlage 1 behorende bij artikel I, onder I, van de Zevenendertigste wijziging Subsidieregeling 

natuur Noord-Brabant 
  

Bijlage 16 behorende bij de artikelen 15.4, 15.5, 15.6 en 15.13 van de Subsidieregeling natuur Noord- 

Brabant 

  

Toelichting behorende bij de Zevenendertigste wijziging van de 

Subsidieregeling natuur Noord-Brabant 

I. Algemeen 

  

Met dit besluit wordt paragraaf 3 Aanleg landschapselement en herstel cultuurhistorisch landschaps- 

element van de Subsidieregeling natuur Noord-Brabant gewijzigd. Met deze wijziging wordt voor para- 

graaf 3 een nieuw aanvraagtijdvak en subsidieplafond vastgesteld. 

  

In paragraaf 15 Preventieve maatregelen wolvenschade wordt het gebied waarop de subsidieregeling 

van toepassing is uitgebreid met een deel van Zuidwest Brabant, te weten de gemeenten Woensdrecht, 

Bergen op Zoom, Roosendaal, Rucphen en Zundert. Monitoringsgegevens wijzen namelijk uit dat in 

dit gebied vaker wolven voorkomen. Bijlage 16 is daartoe gewijzigd. Houders van landbouwhuisdieren 

en terreinbeherende organisaties of grondeigenaren die begrazing door landbouwhuisdieren inzetten 

op eigen of beheerde terreinen, niet zijnde gemeentes of waterschappen, wiens gronden gelegen zijn 

binnen die gemeenten, komen thans ook voor subsidie voor preventieve maatregelen in aanmerking. 

  

De Subsidieregeling natuur Noord-Brabant heeft betrekking op maatregelen voor natuur en wordt in- 

gezet om provinciale natuurdoelen te bereiken. Deze subsidieregeling wordt wanneer nodig geactuali- 

seerd. 

  

II. Artikelsgewijs 

  

Artikel I Wijziging Subsidieregeling natuur Noord-Brabant 

  

Onder A (artikel 3.9) 

Met de wijziging van artikel 3.9 is een nieuw aanvraagtijdvak vastgesteld. 

  

Onder B (artikel 3.10) 

Provinciaal blad 2025 nr. 6646 24 april 2025 3 



Met de wijziging van artikel 3.10 is een nieuw subsidieplafond voor het nieuwe aanvraagtijdvak in artikel 

3.9 vastgesteld. 

  

Onder C (artikel 3.14, eerste lid, onder a) 

In het kader van de lastenverlichting is er bij de prestatieverantwoording voor gekozen dat het, bij 

ambtshalve vaststelling van subsidies tot € 25.000, niet mag gaan om stukken die de aanvrager speciaal 

moet vervaardigen, zoals een activiteitenverslag. Alleen kan worden gevraagd naar zaken die men al 

heeft liggen, zoals bijvoorbeeld een proces verbaal (indien voorhanden) of een foto. 

  

Onder D tot en met H (artikelen 15.1,15.4, 15.5, 15.6 en 15.13) 

Het begrip Aangewezen leefgebied sluit niet meer aan bij de terminologie die thans in het wolvenbeleid 

wordt gehanteerd. Er is voor gekozen om rechtstreeks te verwijzen naar kaartbijlage 16 waarop de ge- 

bieden zijn weergegeven die voor subsidie in aanmerking komen. 

  

Onder I (Bijlage 16) 

Op de kaart zijn de gemeenten Woensdrecht, Bergen op Zoom, Roosendaal, Rucphen en Zundert toe- 

gevoegd. 

  

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

  

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

  

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2025 nr. 6646 24 april 2025 4 


